98 Fabriczy (nota 11), p. 58, no. 34; Amy 1997 (nota 17), II, p. 624, 
no. 8.
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domus et dicti situs usque ad dictum confinem et seu cludendum 
ibidem existentem, positum in populo sancti Petri Maioris de 
Florentia et in via cui dicitur la via Laura cui: a primo dicta via, 
a II […]. Et insuper brachios 16½ orti per latitudinem existentis 
retro domos Bartholomei et Jacobi fratrum et filiorum …  . . dicti 
e Piactolj lignaiuoli de Florentia et brachios XXII⅔ vel circa per 
longitudinem que in totum sunt brachia 374 vel circa, et conti-
gue dicto orto et sito dictorum bonorum: a primo dicta domus 
vendita dicto magistro Andree, a II° dicto Bartholomeus et Ja-
cobus legnaiuoli, a III° Pierus Laurentii pictoris, a IIII° domina 
…  . . de Serzellis, a V° dicta Opera, infra predictos confines et 
pro pretio florenorum XXXXI½ auri largorum in auro et (---) 
totius expensarum fiendarum in quodam muro de mactonis so-
pra mactonis che ha a dividere tra la corte de’ Piatoli et dicto 
pezo d’orto venduto come di sopra […].

15. Vendita ad Andrea di Pietro Ferrucci della casa costruita per 
Michelangelo in Borgo Pinti, 30 giugno 1512

Firenze, Archivio di Stato, Notarile Antecosimiano, 5435, ser Filippo 
Cioni, fol. 43r‒ v.100

1512. 
In Dei nomine amen. Anno Domini nostri Jhesu Christi 

ab eius salutem MDXII die vero XXX junii actum in audientia 
Opere Sancte Marie Floris […].

Certum esse dicitur quod de presenti anno Domini 
MDXII et sub die XVI presentis mensis junii spectabiles 
domini consules Artis Lane civitatis Florentie (---) dederunt 
et concesserunt auctoritatis et baliam spectabilibus dominis 
operariis Opere Sancte Marie Floris vendendi et distraendi 
quandam domum et bona dicte Opere que olim fuit murata 
contemplatione Michelangeli Bonarrotis sculptoris florentini, 
positam in populo Sancti Petri Maioris de Florentia et in via 
cui dicitur del Rosaio infra suos confines pro ut de predicte 
venditionis potestate et balia vendendi constare dicitur pu-
blico instrumento manu providi viri ser Nicholai Michelozi 
cancellarii dicte artis (---). Unde hodie (---) spectabiles virj 
Clemens Cipriani (---) et Johannes Baptista Bernardi de Bar-
tholis cives honorandi Florentie, nec non duo ex [cassato: di-
gnissimis] operariis Opere Sancte Marie Floris de Florentia 
insimul congregatis […] jure proprio et in perpetuum dede-
runt et vendiderunt etc. (---) magistro Andree olim Pieri Mar-
ci de Ferrucciis sculptori florentino de Fesulis ibidem presenti 
et pro se et eius heredibus et nominandis ab eo in totum vel in 

1504
Spectabiles viri operarij Opere Sancte Mariae Floris de 

Florentia etc. ut operarij dicte Opere et […] habentes notitiam 
prefata opera habere quendam situm designatum pro domibus 
et in eo muratam fuisse per dictam Operam ad pedes dicti si-
tus quandam domum, positum dictum situm Florentie et in via 
vocata Pinti e conspectu et regionis monasterii Cistelli super 
angulo vie Rosarii et olim emptum per operarios dicte Opere a 
Bernardo Bonaventure Serzelli […].

13. Autorizzazione a Simone del Pollaiolo a completare la casa di 
Michelangelo secondo i piani concordati con l’artista, 27 febbraio 1505

Firenze, Archivio dell’Opera di Santa Maria del Fiore, II.2.9, Delibera-
zioni, 1499‒ 1507, fol. 74v.99

Item absente Neroccio deliberaverunt etc., plures fabas etc., 
qualiter Simon del Pollaiuolo erigat et hedificet partem desi-
gnatam domus Michelangeli Bonarroti et posteriorem partem 
dicti domus iuxta modellum vel designum per eos factum vel 
fiendum, et prout erunt in concordia dicti Simon et Michelan-
gelus, et cum muris latis et grossis iuxta altitudinem dicte partis 
domus etc. mandantes etc.

[in margine:] Quod Simon del Pollaiolo possit finire domum.

14. Promessa di vendita della casa costruita per Michelangelo in 
Borgo Pinti ad Andrea di Pietro Ferrucci, 21 giugno 1512

Firenze, Archivio di Stato, Notarile Antecosimiano, 5435, ser Filippo 
Cioni, fol. 37r.

[…] Spectabilis vir Petrus Francisci Georgij de Rodolphis 
civis florentinum ac provisor Opere Sancte Marie Floris de 
Florentia […] magistro Andree olim Petri Marci de Ferrucciis 
sculptori de Fesulis […] de quadam domus et bonis cum terreno, 
cameris, salis, puteo, coquina et volta [in margine: et cum tot bra-
chijs ortj quantum capit latitudo dicte domus in parte posteriori 
usque ad cludendum videlicet confinium dicte Opere] et aliis 
suis habituriis et pertinentiis una cum quodam sito contiguo 
dicte domus per latitudinem brachiorum 9⅔ et per longitudi-
nem brachiorum 47 vel circa videlicet [parola cassata] per insino a 
quanto si estende e’ beni di decta Opera versus viam Cafagiuoli 
sive il giusto così canto a Monteloro [parola cassata] ita quod effec-
tus sit quod dictus magister Andreas habeat longitudinem dicte 

 99 Gaye (nota  6), II, p. 477; Fabriczy (nota  11), p. 59, no. 36; Frey 
(nota 3), p. 110, no. 14; Amy 1997 (nota 17), II, pp. 624sg., no. 9.

 100 Una copia pressoché identica si trova in ASFi, Notarile Antecosimia-
no, 6103, ser Paolo Deciaiuti, fol. 362r‒366v.
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[…] Una domum cum terreno, coquina, puteo, volta et 
cum tot brachiis terre ortive in parte posteriori dicte domus 
et quanta est lata dicta domus in parte posteriori usque ad clu-
dendum et confinium dicte Opere et cum salis, cameris et aliis 
habituris et pertinentiis una cum quodam petio terre ortivo 
et seu solo contiguo dicte suprascripte domui versus Cestellis 
latitudinis brachiorum 9⅔ et longitudinis brachiorum 47 vel 
circa incipiendo a via Rosarii et eundo versus cludendum et 
seu confinium de Serzellis posito Florentie in populo Sancti 
Petri Maioris et in via cui dicitur del Rosaio sive via Laura 
infra suos confines. Et insuper quoddam petium terre ortive 
contigue predicte domui vendite versus regione Orbatelli la-
titudinis brachiorum XVI½ et longitudinis brachiorum 22⅔ 
vel circa […].

17. Vendita di tre dei cinque pezzi di terreno sui quali si sarebbe 
dovuta costruire la casa di Michelangelo, 29 dicembre 1512

Firenze, Archivio di Stato, Notarile Antecosimiano, 5435, ser Filippo 
Cioni, fol. 85r‒ 86r: 85r.

[…] quandam domus et bona dicte Opere que olim empte 
fuerunt contemplationis Michaelangeli Bonarroti sculptoris 
nec non quosdam sitos aptos ad domos edificandi positus in 
populo Sancti Petri Maioris de Florentia et in via cui dicitur del 
Rosaio infra suos confines […].

Tres situs [cassato: pro edificandis domibus per larghezza 

murati intorno con tre usci et per larghezza larghi] di terra or-
tiva murata intorno con [cassato: 3] 2 usci di conci di larghezza 
[cassato: dicti] in tucto dicti siti come trahe la via del Rosaio et 
andando verso e’ Servi braccia XXXII cum ½ et per lunghezza 
come trahe la via di Pinti riscontro al monastero di Cestello 
[cassato: da] et andando verso il canto de Monteloro di braccia 
XXXXVII [cassato: vel circa] posti nel popolo di San Piero Mag-
giore di Firenze, et nella via del Rosaio overo via Laura alli 
quali: da primo detta via, a secondo via di Pinti, a III domina 
Gherardescha de’ Serzelli, a IIII di maestro Andrea Ferrucci da 
Fiesole infra li predecti confini […].

[in margine:] brachiorum in totum 1527½.

parte (---) unam domum cum terreno, coquina, puteo, volta, 
[cassato: salis et cameris et aliis suis habituriis et pertinentiis] 
et cum tot brachiis terre ortive in parte posteriori dicte do-
mus quanta est latitudo dicte domus in parte posteriori usque 
ad cludendum et confinium dicte Opere et cum salis, cameris 
et aliis suis habituriis et pertinentis, una cum quodam petio 
terre ortive et seu solo contiguo dicte suprascripte domus ver-
sus Cestellum latitudinis brachiorum 9⅔ et longitudinis bra-
chiorum 47 vel circa, incipiendo a via Rosarij et eundo versus 
dictum cludendum et seu confinum de Ser Zelj posito in po-
pulo Sancti Petri Maioris de Florentia et in via cui dicitur del 
Rosaio sive via Laura, cui: a primo dicta via, a II bona dicte 
Opere, a III bona Bartholomei et Jacobj Antonii fratrum et 
filiorum olim fabrorum lignariorum aut [cassato: legnaiuoli], a 
IIII domini Pieri Laurentij pictoris, a V domine Gherardesche 
de Serzellis infra predictos confines etc. pro pretio florenorum 
trecentorum auri largorum in auro nitidorum de gabella dic-
ti emptori (---). Et insuper dederunt et vendiderunt ut supra 
eidem magistro Andree quoddam petium terre ortive contigu-
um suprascripte domus vendite versus regione Orbatellj latitu-
dinis brachiorum XVI½ et longitudinis brachiorum XXII⅔ 
vel circa posito in dicto populo et infra prenominatos confines 
vel alios veriores pro pretio florenorum XXXXI½ auri largo-
rum in auro nitidorum gabelle dicto emptori solvendorum ut 
infra [cassato: cum omnibus et singulis etc.] […].